

## Betænkning

over

- I. forslag til lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v.,  
 II. forslag til lov om særlig indkomstskat m. v. og  
 III. forslag til lov om ændring af lov vedrørende  
 personlig skat til kommunen.

(Afgivet af udvalget den 20. maj 1960).

Udvalget har holdt 21 møder om lovforslagene og herunder haft flere samråd med finansminister Kampmann og senere med finansminister Philip.

Der er modtaget deputationer og/eller skriftlige henvendelser fra følgende:

Butikshandelens Fællesråd, Grosserer-Societetets Komité, Provinshandelskammeret, Repræsentantskabet for Fondsbørsens Medlemmer, Den danske Købstadforening, Danske Bankers Fællesrepræsentation, Skibsreder A. P. Møller, statsautoriseret revisor H. C. Steen Hansen, De samvirkende danske Andelsselskaber, Finansieringsinstituttet for Industri og Håndværk, Frederiksberg kommunalbestyrelse, Erhvervenes Fællesudvalg om Skattespørgsmål, en række stiftelser, Assurandør-Societetet, De danske Mejeriers Fællesindkøb og Maskinfabrik, Danske Elværkers Forening, højesteretssagfører Niels Klerk, Danmarks Sparerkasseforening, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Kreditforeningernes og Hypotekforeningernes stående Udvalg.

*Ad I. Forslag til lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v.*

### *A. Beskatning af aktieselskaber.*

Efter lovforslaget skal aktieselskabsskatten udskrives med en fast procent. Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst fradrages halvdelen af den erlagte indkomstskat, og i øvrigt er de første 5 000 kr. af den skattepligtige indkomst skattefri.

Udvalget har fundet det ønskeligt, at beskatningsreglerne for aktieselskaber udformes således, at man i et vist omfang afbøder den dobbeltbeskatning, der finder sted, når et selskabs indkomst først beskattes med aktieselskabsskat hos selskabet og dernæst med personlig indkomstskat hos aktionærerne i det omfang, indkomsten udloddes som udbytte til disse. Denne dobbeltbeskatning svækker selskabernes interesse i at finansiere deres virksomhed ved forøgelse af aktiekapitalen i stedet for ved optagelse af lån. Renterne af lån bliver nemlig ikke beskattet dobbelt, idet de fuldt ud kan fradrages ved opgørelsen af selskabets indkomst.

Efter ændringsforslag nr. 9, stillet af *finansministeren* og tiltrådt af et *flertal* (socialdemokratiets, det radikale venstres og Danmarks retsforbunds medlemmer af udvalget) skal der ske en nedsættelse af aktieselskabsbeskatningen derved, at der, forinden skatten beregnes med den faste procent, gives et såkaldt „udbyttefradrag“. Dette fradrag, der træder i stedet for forslaget 5 000 kr.s fradrag, udgør halvdelen af selskabets udbytte for det regnskabsår, der ligger til grund for skatteansættelsen, og det kan ikke overstige 2,5 pct. af selskabets indbetalte aktiekapital.

Som indbetalt aktiekapital betragtes først og fremmest de beløb, aktionærerne har indbetalt til selskabet som aktiekapital. Af praktiske grunde tages der dog ikke hen-

syn til, at aktier kan være tegnet til overkurs. Er der udstedt forskrivninger for aktiekapitalen, skal den hertil svarende aktiekapital kun medregnes i det omfang, forskrivningerne er indløst. Friaktier, der er udstedt før 1. januar 1962, henregnes til den indbetalte kapital; sådanne friaktier vil som hovedregel være indkomstbeskattet hos aktionærerne, og det vil derfor være rimeligt at stille selskabet, som om et beløb, der svarer til friaktiernes pålydende, først var udloddet som udbytte og derefter af modtagerne anvendt til kontant indbetaling af nyttegnet aktiekapital. Derimod foreslås det, at friaktier, der udstedes den 1. januar 1962 eller senere, ikke skal betragtes som indbetalt aktiekapital. Det forudsættes herved, at de pågældende friaktier ikke vil blive indkomstbeskattet hos aktionærerne, og bestemmelsen har til formål at hindre, at et selskab gennem udstedelse af friaktier, der er indkomstskattefri for aktionærerne, vilkårligt skalkunne forøge overgrænsen for udbyttefradraget.

Det foreslåede udbyttefradrag vil bevirke, at overgangen til den ny selskabsbeskatning medfører mindre skatteforhøjelser end det oprindelige lovforslag for en del af de selskaber, der har en betydelig aktiekapital i forhold til indtjeningen, og som derfor har haft særlig fordel af den nuværende progressive beskatning. Da de selskaber, der ikke ser sig i stand til at betale deres aktionærer udbytte, ikke vil få gavn af udbyttefradraget, foreslås lovforslagets overgangsregler opretholdt ved ændringsforslag nr. 19 i princippet uændret; dog skal den lavere beskatningsprocent finde anvendelse på den del af indkomsten, der modsvarer 5 pct. af den indbetalte aktiekapital, således som denne skal opgøres efter reglerne i ændringsforslag nr. 9. Efter lovforslaget skulle de 5 pct. beregnes af aktiekapitalen, således som denne opgøres efter de nu-gældende regler.

Udbyttefradraget vil som nævnt medføre, at udbyttets størrelse vil få betydning for skatteberegningen. Nogle selskaber fastsætter imidlertid først deres udbytte på en generalforsamling, der afholdes, efter at selvangivelsen vedrørende det pågældende regnskabsår er indgivet. I så fald må skatten foreløbig beregnes på grundlag af bestyrelsens forslag om udbyttefastsættelse.

Senest 14 dage efter generalforsamlingens afholdelse må selskabet indsende et tillæg til selvangivelsen med meddelelse om generalforsamlingens beslutning. Hvis denne medfører en forhøjelse af skattetilsvaret, skal for sen indsendelse af det nævnte tillæg til selvangivelsen efter ændringsforslag nr. 17 have samme skattemæssige virkning som for sen indgivelse af den oprindelige selvangivelse.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) foreslår ved ændringsforslag nr. 10, at der gives et fradrag på 5 pct. af aktiekapitalen, før aktieselskabsskatten beregnes.

Begrundelsen herfor er: Kapitalfradraget på 5 pct. vil formindske de udsving, som fremkommer ved, at man går over fra progressiv til proportional beskatning. Et sådant fradrag har den virkning, at det fritager den del af et selskabs indkomst, der svarer til normal forrentning af aktiekapitalen, for den dobbeltbeskatning, som selskabsbeskatning er ensbetydende med. Endvidere vil et sådant kapitalfradrag have den virkning, at det stiller finansiering med aktiekapital skattemæssigt lige med finansiering med lånekapital.

Mindretallet mener, at erhvervslivet fremover vil stille overordentlig store krav til kapital for at finansiere de tekniske fremskridt og gøre erhvervslivet konkurrence-dygtigt ved Danmarks indtræden i de syvs frihandelsområde, og derfor vil det være af betydning, at en sådan finansiering fortsat kan ske i form af oprettelse af nye aktieselskaber og udvidelse af de bestående. Hertil vil mindretallets ændringsforslag bidrage.

Ved ændringsforslag nr. 9 foreslås endvidere visse ændringer i reglerne om lempelse i aktieselskabsskatten for indtægt ved virksomhed i udlandet. Efter lovforslaget skal nedsættelsen alene gives i den halvdel af skatten, der er fradragsberettiget ved indkomstopgørelsen. Imidlertid er det under lovforslagets behandling oplyst, at de foreslåede regler vil stille nogle selskaber, der har særlig fordel af disse lempelsesregler, noget dårligere end de gældende regler om udlandslempelse. Under hensyn hertil foreslås det nu, at lempelsen betragtes som en almindelig skattenedsættelse, det vil sige,

at halvdelen af lempelsen gives i den fradragsberettigede del af skatten og halvdelen i den ikke-fradragsberettigede del. I øvrigt fastslås det i ændringsforslaget udtrykkeligt, at indtægten ved virksomhed i udlandet skal opgøres som den ved denne virksomhed indvundne nettoindtægt efter fradrag af de i udlandet betalte skatter. Dette betyder, at fradraget for dansk aktieselskabsskat fuldt ud henføres til den del af indkomsten, der ikke giver ret til udlandsfradrag. I øvrigt er reglerne om lempelse for virksomhed i udlandet de samme som i det oprindelige lovforslag.

Endelig foreslås ved ændringsforslag nr. 9 særlige bestemmelser om skattnedsættelse for aktieselskaber, der modtager udbytte fra datterselskaber — den såkaldte „datterselskabslempelse“. Disse bestemmelser har til formål at undgå dobbelt selskabsbeskatning i de tilfælde, hvor et aktieselskab ejer en betydelig del af aktiekapitalen i et andet selskab, og de må ses på baggrund af ændringsforslag nr. 6, hvorefter reglen i lovforslagets § 13, stk. 1, nr. 2, om, at aktieselskaber ikke skal svare skat af udbytte fra andre selskaber, helt udgår. En sådan bestemmelse ville nemlig — i forbindelse med det nu foreslåede udbyttefradrag — kunne medføre, at der blev givet udbyttefradrag for udbyttebeløb, som ikke blev underkastet dobbeltbeskatning, fordi de blev udbetalt til et andet aktieselskab og optaget i dette.

De nu foreslåede regler om datterselskabslempelse svarer i princippet til de gældende regler på dette område. Dog er adgangen til at få denne form for lempelse efter ændringsforslaget udvidet til alle tilfælde, hvor et aktieselskab ejer mindst 25 pct. af aktiekapitalen i et andet selskab, medens der nu kræves, at det ejer 50 pct. af aktiekapitalen. (Et selskab, hvis eneste virksomhed består i at eje aktier i et andet selskab, kan dog efter de gældende regler få lempelse i de overordentlige statsskatter, selv om det kun ejer 25 pct. af aktiekapitalen i dette selskab). Endvidere omfatter lempelsen efter ændringsforslaget hele aktieselskabsskatten, medens der efter de gældende regler ikke gives datterselskabslempelse for kommuneskatten.

I øvrigt skal lempelsen — ligesom efter de gældende regler — gives på begæring som

en nedsættelse i moderselskabets skat. Denne nedsættes som hovedregel med en andel, der svarer til forholdet mellem udbyttet og moderselskabets skattepligtige indkomst. Moderselskabet kan dog ikke få sin skat nedsat med et beløb, der er større end den skat, som datterselskabet skal udrede af det udbytte, der udloddes til moderselskabet. Ved beregningen af dette skattebeløb skal der efter ændringsforslaget tages hensyn til, at datterselskabets udbyttefradrag vedrører dets udbytte og ikke den del af dets indkomst, som oplægges i datterselskabet.

Beskatningsprocenten for aktieselskaber foreslås fastsat uforandret til 44, jfr. ændringsforslag nr. 9. Finansministeren har over for udvalget oplyst, at det med denne beskatningsprocent må antages, at aktieselskabsskatten med de nu foreslåede ændringer vil indbringe nogenlunde samme provenu som de gældende beskatningsregler.

#### *B. Beskatningen af kooperative virksomheder.*

Drøftelserne af kooperationens beskatningsforhold har ført til enighed i udvalget om, at en egentlig reform på dette område bør udsættes til det kommende folketingsår. Imidlertid har man fundet det hensigtsmæssigt, at de gældende regler om indkomst-opgørelsen for kooperative virksomheder indarbejdes i lovforslaget med enkelte ændringer af redaktionel karakter. Ændringsforslagene nr. 7 og 8 tager sigte herpå.

Af praktiske grunde foreslås de kooperative virksomheders indkomstskatter til stat og kommune erstattet af en samlet indkomstskat, der — ligesom de øvrige nu foreslåede selskabsskatter — opkræves som en statsskat, hvoraf kommunerne får en andel. Beskatningsprocenterne foreslås fastsat således, at skatten af de kooperative virksomheder vil indbringe samme provenu som de nugældende beskatningsregler. Der er herved taget hensyn til, at halvdelen af skatten efter forslaget skal kunne fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, og at de gældende konsolideringsfradrag opretholdes. Ved ændringsforslag nr. 11 og 12 foreslås beskatningsprocenterne fastsat til 44 for brugsforeninger og 18 for de såkaldte indkøbsforeninger samt for produktions- og salgsforeninger. Da kooperative virksomheder efter de gældende regler kun kan fradrages betalt kommune-

skat ved indkomstopgørelsen, har man ved ændringsforslag nr. 19 foreslået overgangsbestemmelsen i lovforslagets § 35, stk. 3, opretholdt.

*C. Udenlandske selskaber og foreninger samt gensidige forsikringsforeninger.*

Efter det oprindelige lovforslag skulle skatten af udenlandske selskaber og foreninger samt de i lovforslagets § 1, stk. 1, nr. 5, nævnte gensidige forsikringsforeninger udskrives efter samme regler som for aktieselskaber. Da 5 000 kr.s fradraget for aktieselskabers vedkommende nu foreslås erstattet med et udbyttefradrag, og da de her omtalte skattepligtige foreninger m. v. i almindelighed ikke vil kunne udnytte et eventuelt udbyttefradrag, foreslås det ved ændringsforslagene nr. 13 og 14, at skatten for deres vedkommende skal udskrives med 41 pct. af den fulde skattepligtige indkomst. Den her foreslåede beskatningsprocent svarer til den procent, der skulle benyttes for aktieselskaber, dersom deres skat — beregnet uden udbyttefradrag — skulle indbringe samme provenu som efter de gældende regler.

*D. Beskatningen af selvejende institutioner.*

Ved ændringsforslag nr. 13 foreslås beskatningsprocenten for de i lovforslagets § 1, stk. 1, nr. 6, nævnte selvejende institutioner m. v. fastsat til 41 pct. af den fulde skattepligtige indkomst ud fra lignende synspunkter, som foran er anført med hensyn til udenlandske selskaber m. fl. Under hensyn hertil foreslås overgangsreglerne i lovforslagets § 35, stk. 4, ændret ved ændringsforslag nr. 19. Disse overgangsregler skal efter det foreslåede ny stk. 5 til § 35 (ændringsforslag nr. 19) efter ansøgning også kunne finde anvendelse på aktieselskaber, såfremt den alt overvejende del af aktiekapitalen ejes af en forening eller institution.

Lovforslagets regler om beskatning af selvejende institutioner m. v. indeholder en dispensationsbestemmelse, hvorefter finansministeren, når ganske særlige omstændigheder taler derfor, kan eftergive indtil halvdelen af den skat, der pålignes selvejende institutioner, uden hensyn til, om deres vedtægtsmæssige formål er almenvelgørende eller på anden måde almennyttigt. Ved

ændringsforslag nr. 4 foreslås der åbnet adgang for ministeren til at eftergive hele skatten for disse institutioner m. v. Ændringsforslag nr. 5 giver finansministeren en lignende bemyndigelse til at eftergive skatten for aktieselskaber m. v., når den alt-overvejende del af aktiekapitalen ejes af selvejende institutioner med almenvelgørende eller på anden måde almennyttigt formål.

I øvrigt er der ved ændringsforslag nr. 3 og 5 foreslået visse redaktionelle ændringer i lovforslagets § 3.

Finansministeren har over for udvalget oplyst, at han har til hensigt at benytte den ved ændringsforslag nr. 4 udvidede dispensationsbestemmelse til at meddele skattefritagelse bl. a. til de puljeordninger, som er etableret af visse erhvervsorganisationer med henblik på fremme af eksporten af landbrugsvarer. Hvis forholdene i øvrigt taler derfor, har ministeren endvidere til hensigt at eftergive eller nedsætte skatten for selskaber eller foreninger, hvis medlemmer har påtaget sig forpligtelser over for selskabet uden at opnå ret til udbytte. Såfremt der i henhold til det af landbrugsministeren den 12. maj 1960 fremsatte forslag til lov om et finansieringsinstitut for landbrug m. v. oprettes et nyt realkreditinstitut, agter ministeren desuden at fritage dette institut for beskatning.

*E. Beskatningen af kommanditister m. fl.*

Udvalget har drøftet den i lovforslagets § 38 omhandlede særlige beskatning af kommanditister, partredere m. fl., der er foranlediget af, at kommanditselskaber, partrederier m. fl. efter lovforslaget ikke mere skal beskattes som aktieselskaber. Under drøftelserne har det været nævnt, at den foreslåede 15 pct.s beskatning kan være vanskelig at udrede på én gang i de tilfælde, hvor der er tale om betydelige reserver, der er opsamlet over en årrække, og som er investeret i den pågældende virksomhed. Finansministeren har udtalt, at der vil være fornøden hjemmel til at give henstand med betalingen af de pålignede skattebeløb, således at disse efter ansøgning vil kunne afvikles over en årrække mod sædvanlig forrentning.

Ved ændringsforslag nr. 22 er der i slutningen af lovforslagets § 38, stk. 2, foreslået

en ændret formulering for at tydeliggøre bestemmelsen.

#### F. Kommunernes andel.

Den andel af den foreslåede selskabsskat, der skal tilfalde kommunerne som erstatning for den gældende kommunale selskabsskat, er i det oprindelige lovforslag sat til  $\frac{3}{25}$  eller 12 pct. af de udskrevne beløb. Under hensyn til, at den kommunale selskabsskat ikke er forhøjet i takt med stigningen i den kommunale indkomstsskat af personer, således at kommunernes skatteindtægter går ned, når personligt drevne virksomheder omdannes til aktieselskaber, foreslås den kommunale andel i selskabsskatten ved ændringsforslag nr. 15 og 18 forhøjet til  $\frac{3}{20}$  eller til 15 pct. af de udskrevne beløb.

#### G. Ikrafttrædelsestidspunktet.

Ved ændringsforslag nr. 19-23 foreslås ikrafttrædelsen af de ny regler udskudt til skatteåret 1962-63. Udvalget har fundet denne udsættelse rimelig under hensyn til, at lovforslaget først kan forventes gennemført på et tidspunkt, hvor der er forløbet i hvert fald en væsentlig del af det regnskabsår, der skal danne grundlag for ansættelsen for skatteåret 1961-62.

I øvrigt indeholder en del af de foran omtalte ændringsforslag samt de ikke tidligere omtalte ændringsforslag nr. 1, 2 og 16 en række ændringer af rent redaktionel eller teknisk art. Disse ændringer er bl. a. foranlediget af forskellige oplysninger, der er fremkommet under lovforslagets behandling.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, det radikale venstres og Danmarks retsforbunds medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* med de af finansministeren foreslåede ændringer, der er tiltrådt af udvalget eller flertallet.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget med de af udvalget og det af mindretallet stillede ændringsforslag nr. 10 til *vedtagelse*. Mindretallet kan ikke tiltræde ændringsforslagene nr. 7, 8, 9, 11 og 12.

#### Ad II. Forslag til lov om særlig indkomstskat m. v.

Et *flertal* (socialdemokratiets, det radikale venstres og Danmarks retsforbunds medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med nedenstående af finansministeren foreslåede ændringer, hvorom bemærkes:

Under drøftelserne af den foreslåede beskatning af fortjeneste ved salg af aktier og tegningsret til aktier samt ved likvidation af aktieselskaber har flertallet fundet det rimeligt, at en del af fortjenesten fritages for beskatning med særlig indkomstskat.

Ændringsforslag nr. 1-3 går derfor ud på, at der kun skal betales særlig indkomstskat af  $\frac{2}{3}$  af de nævnte fortjenester. I konsekvens heraf skal kun  $\frac{2}{3}$  af eventuelt tab ved sådanne dispositioner kunne fradrages. Da den særlige indkomstskat i øvrigt beregnes med 30 pct. af den del af fortjenesten, der overstiger 1 000 kr., vil virkningen af disse ændringsforslag blive, at fortjenester ved aktiesalg m. v. beskattes med indtil 20 pct.

I forbindelse med den foreslåede beskatning af fortjeneste ved aktiesalg m. v., der kun skal gælde, hvor aktierne ikke er erhvervet i spekulationshensigt eller som led i den skattepligtiges næringsvej, har udvalget drøftet de gældende regler om almindelig indkomstbeskatning af den fulde fortjeneste ved salg af aktier, der er erhvervet i spekulationshensigt. Det har under disse drøftelser været fremhævet, at det i praksis er meget vanskeligt både for aktiesælger og for skattemyndighederne at afgøre, hvornår aktier er erhvervet i spekulationshensigt. En skatteyder, der overvejer at sælge sine aktier, kan derfor meget ofte have vanskeligt ved at bedømme de skattemæssige konsekvenser af salget. For at nå frem til faste regler på dette område foreslås det ved ændringsforslag nr. 5 og 6 at ophæve de nugældende regler om almindelig indkomstbeskatning af fortjeneste ved salg af aktier, der er erhvervet i spekulationshensigt. I stedet foreslås det, at fortjeneste ved salg af aktier og tegningsret til aktier samt ved likvidation af aktieselskaber altid skal beskattes med almindelig indkomstskat, når salget eller likvidationen sker inden 2 år efter erhvervelsen. Denne ændring vil gøre det nødvendigt, at bestem-

melsen i statsskattelovens § 5 a ændres i overensstemmelse hermed, f. eks. på ligningsloven. Samtidig foreslås det ved ændringsforslag nr. 7 at ophæve den nugældende bestemmelse om, at spekulationstab på aktier kun kan fradrages i eventuel spekulationsgevinst på værdipapirer inden for samme indkomstår. Det vil være nødvendigt at foretage en tilsvarende ændring på ligningsloven.

De øvrige ændringsforslag nr. 4, 8 og 9 er dels nødvendiggjort af de foran nævnte ændringer, dels af, at ikrafttrædelsen ligesom for aktieselskabsbeskatningens vedkommende foreslås udskudt til skatteåret 1962-63, respektive den 1. januar 1962.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) kan ikke medvirke til lovforslagets gennemførelse.

*Ad III. Forslag til lov om ændring af lov vedrørende personlig skat til kommunen.*

Udvalget indstiller lovforslaget til vedtagelse med nedenstående af indenrigsministeren foreslåede ændringer. Ændringsforslag nr. 1 er redaktionelt, og ændringsforslag nr. 2, hvorefter lovens ikrafttræden udsættes til skatteåret 1962-63, er en konsekvens af tilsvarende ændringsforslag til de af finansministeren fremsatte lovforslag.

### Ændringsforslag til

#### I. forslag til lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v.

Af *finansministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til § 1.

1) I stk. 3 ændres ordene „omsætning med medlemmer“ til: „leverancer til medlemmer“.

Til § 3.

2) Til stk. 1, nr. 4, føjes som nyt punktum: „Foretagender, der fordeler elektricitet til forbrugerne, sidestilles med elektricitetsværker, selv om de ikke fremstiller elektricitet.“

3) I stk. 2 udgår 2. punktum.

4) Stk. 4 affattes således:

„Stk. 4. Når omstændighederne taler derfor, kan finansministeren helt eller delvis eftergive skat, der er pålagt de i § 1, stk. 1, nr. 6, omhandlede foreninger m. v. Dette gælder, uanset om de pågældende foreninger m. v. efter deres vedtægter har almenvelgørende eller på anden måde almenyttige formål.“

5) Efter stk. 4 indsættes som nyt stykke:

„Stk. 5. De i stk. 2-4 givne regler finder tillige anvendelse på de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte aktieselskaber og andre selskaber, når den altovervejende del af aktie- eller andelskapitalen ejes af en forening m. v. med almenvelgørende eller på anden måde almenyttigt formål. Indkomst, der i et indkomstår er indtjent af aktieselskabet m. v., skal herved betragtes som indtjent i samme indkomstår af den forening m. v., der ejer aktie- eller andelskapitalen, og skatter, der er pålagt aktie- eller andelselskabet, skal betragtes som pålagt den forening m. v., som ejer aktie- eller andelskapitalen.“

Til § 13.

6) I stk. 1 udgår punkt 2).

Af *finansministeren*, tiltrådt af et *flertal* (Niels Andersen, Baunsgaard, Holger Eriksen, Ove Hansen, Hans R. Knudsen, Kolbjørn, Retoft, Peter Nielsen og Axel Sørensen):

Til § 14.

7) Paragraffen affattes således:

„§ 14. For de i § 1, stk. 1, nr. 3, omhandlede brugsforeninger udgør indkomsten de i stk. 2 og 3 anførte procenter af foreningens formue ved indkomstårets udgang. Formuen opgøres efter reglerne i § 16.

Stk. 2. Såfremt foreningen i indkomståret kun har haft omsætning med medlemmer, udgør indkomsten 4 pct. af formuen.

Stk. 3. Såfremt foreningen i indkomståret har haft omsætning med ikke-medlemmer, udgør indkomsten 6 pct. af så stor en del af formuen, som svarer til forholdet mellem omsætningen med ikke-medlemmer og den

samlede omsætning, og 4 pct. af resten af formuen.

*Stk. 4.* Ved anvendelsen af foranstående regler på hovedforeninger anses hele disses omsætning med de hovedforeningen tilsluttede kooperative virksomheder for omsætning med medlemmer, medens deres omsætning i øvrigt anses for omsætning med ikke-medlemmer.

*Stk. 5.* I tilfælde, hvor en indkomstperiode er kortere eller længere end 12 måneder, foretages en tilsvarende nedsættelse eller forhøjelse af de i stk. 2 og 3 fastsatte procenter.“

Til § 15.

8) Paragraffen affattes således:

„§ 15. For de i § 1, stk. 1, nr. 4, omhandlede produktions- og salgsforeninger udgør indkomsten de i stk. 2 og 3 anførte procenter af foreningens formue ved indkomstårets udgang. Formuen opgøres efter reglerne i § 16.

*Stk. 2.* Såfremt foreningen i indkomståret ikke har foretaget opkøb af råvarer hos andre end medlemmer, udgør indkomsten 4 pct. af formuen.

*Stk. 3.* Såfremt foreningen i indkomståret har foretaget opkøb af råvarer hos ikke-medlemmer, udgør indkomsten 6 pct. af en så stor del af formuen, som svarer til forholdet mellem opkøbet af råvarer hos ikke-medlemmer og det samlede opkøb, og 4 pct. af en så stor del af formuen, som svarer til forholdet mellem opkøbet hos medlemmer samt opkøbet af færdigvarer hos ikke-medlemmer og det samlede opkøb. Overstiger købesummen for de af ikke-medlemmer leverede råvarer ikke 3 pct. af det samlede opkøb, ansættes indkomsten dog kun til 4 pct. af foreningens formue.

*Stk. 4.* Ved anvendelsen af foranstående regler på hovedforeninger anses hele disses omsætning med de hovedforeningen tilsluttede kooperative virksomheder for omsætning med medlemmer, medens deres omsætning i øvrigt anses for omsætning med ikke-medlemmer.

*Stk. 5.* Har foreningen i indkomståret drevet detailsalg fra butik, fra vogn eller på anden måde, medregnes indtægten ved dette detailsalg, opgjort efter reglerne i § 8, stk. 1, til foreningens skattepligtige indkomst.

*Stk. 6.* I tilfælde, hvor en indkomstperiode er kortere eller længere end 12 måneder, foretages en tilsvarende nedsættelse eller forhøjelse af de i stk. 2 og 3 fastsatte procenter.“

Til § 17.

9) Paragraffen affattes således:

„§ 17. De i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte aktieselskaber og andre selskaber udreder indkomsts-katten med 44 pct. af det beløb, hvormed den skattepligtige indkomst overstiger det efter reglerne i stk. 2 opgjorte udbyttefradrag, jfr. dog § 35, stk. 2.

*Stk. 2.* Udbyttefradraget udgør halvdelen af det beløb, der af selskabet fastsættes som udbytte for det regnskabsår, der ligger til grund for skatteansættelsen. Fradraget kan dog ikke overstige 2½ pct. af selskabets indbetalte aktiekapital eller andelskapital beregnet på grundlag af aktiernes eller andelenes pålydende værdi. Friaktier henregnes kun til aktiekapitalen, såfremt de er tildelt selskabets aktionærer før den 1. januar 1962. Har aktionærerne udstedt forskrivninger for en del af aktiekapitalen, ses der bort fra denne del af kapitalen i det omfang, forskrivningerne ikke er indfriet. Såfremt et selskab oppebærer udbytte af egne aktier eller andele, skal dette udbytte fragå ved beregningen af udbyttefradraget. Selskabets beholdning af egne aktier eller andele fragår ved opgørelsen af indbetalt aktiekapital eller andelskapital.

*Stk. 3.* Godtgør et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber, at en vis del af dets skattepligtige indkomst hidrører fra virksomhed i udlandet, nedsættes den beregnede indkomsts-kat med halvdelen af det skattebeløb, der forholdsmæssigt svarer til den nævnte del af indkomsten. Ved opgørelsen af den del af den skattepligtige indkomst, der hidrører fra virksomhed i udlandet, regnes alene med den ved nævnte virksomhed indtjente nettoindtægt efter fradrag af i udlandet erlagte skatter. Hvor det er forbundet med betydelige praktiske vanskeligheder at opgøre, hvor stor en del af den skattepligtige indkomst der hidrører fra virksomhed i udlandet, kan ligningsrådet tillade, at nedsættelsen beregnes på et andet grundlag.

*Stk. 4.* Såfremt der i den skattepligtige

indkomst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber indgår udbytte fra andre selskaber, kan finansministeren efter ansøgning eftergive det udbyttmodtagende selskab — moderselskabet — den del af skatten, der svarer til forholdet mellem det modtagne udbytte og den skattepligtige indkomst. Der kan dog ikke eftergives et større beløb end det, som det påhviler det udbyttegivende selskab — datterselskabet — at udrede i skat af udbyttet til moderselskabet. Ved beregningen af dette beløb opgøres skatten af datterselskabets udbytte som den del af selskabets skat, der svarer til forholdet mellem udbyttet efter udbyttefradrag og den skattepligtige indkomst, ligeledes efter udbyttefradrag. Skatten af udbyttet til moderselskabet udgør herefter den del af det således beregnede skattebeløb, der svarer til forholdet mellem udbyttet til moderselskabet og datterselskabets samlede udbytte. Lempelse efter foranstående regler kan kun indrømmes, såfremt moderselskabet i hele det indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, har ejet mindst 25 pct. af datterselskabets aktiekapital.“

Af et *mindretal* (Jens Chr. Christensen, Fanger, Per Federspiel, Foged, Anker Lau, Poul Møller, Paabøl og Reedtz-Thott):

#### 10) Paragraffen affattes således:

„§ 17. De i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte aktieselskaber og andre selskaber udreder indkomstskatten med 44 pct. af det beløb, hvormed den skattepligtige indkomst overstiger 5 pct. af aktiekapitalen.

*Stk. 2.* Godtgør et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber, at en vis del af dets skattepligtige indkomst hidrører fra virksomhed i udlandet, nedsættes den beregnede indkomstskat med halvdelen af det skattebeløb, der forholdsmæssigt svarer til den nævnte del af indkomsten. Ved opgørelsen af den del af den skattepligtige indkomst, der hidrører fra virksomhed i udlandet, regnes alene med den ved nævnte virksomhed indtjente nettoindtægt efter fradrag af i udlandet erlagte skatter. Hvor det er forbundet med betydelige praktiske vanskeligheder at opgøre, hvor stor en del af den skattepligtige indkomst der hidrø-

rer fra virksomhed i udlandet, kan ligningsrådet tillade, at nedsættelsen beregnes på et andet grundlag.

*Stk. 3.* Såfremt der i den skattepligtige indkomst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber indgår udbytte fra andre selskaber, kan finansministeren efter ansøgning eftergive det udbyttmodtagende selskab — moderselskabet — den del af skatten, der svarer til forholdet mellem det modtagne udbytte og den skattepligtige indkomst. Der kan dog ikke eftergives et større beløb end det, som det påhviler det udbyttegivende selskab — datterselskabet — at udrede i skat af udbyttet til moderselskabet. Lempelse efter foranstående regler kan kun indrømmes, såfremt moderselskabet i hele det indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, har ejet mindst 25 pct. af datterselskabets aktiekapital.“

Af *finansministeren*, tiltrådt af *flertallet* under nr. 7:

Til § 18.

#### 11) Paragraffen affattes således:

„§ 18. De i § 1, stk. 1, nr. 3, nævnte brugsforeninger udreder indkomstskatten med 44 pct. af den skattepligtige indkomst med de i stk. 2 og 3 nævnte reguleringer, jfr. dog § 35, stk. 3. Foreninger, der udelukkende foretager indkøb af råstoffer, som medlemmerne benytter til deres bedrifts udøvelse, samt hovedforeninger med samme formål svarer dog kun skatten med 18 pct. af den skattepligtige indkomst med de i stk. 2 og 3 nævnte reguleringer.

*Stk. 2.* Forinden skatten beregnes, fradrages der i den skattepligtige indkomst  $\frac{1}{4}$  af den del af foreningens indtægter, som er anvendt til forøgelse af foreningens formue. Fradraget kan dog aldrig overstige  $\frac{1}{4}$  af den skattepligtige indkomst. Er der i det til grund for ansættelsen liggende indkomstår foretaget udbetalinger til medlemmerne af den ved indkomstårets begyndelse tilstedeværende formue, skal disse udbetalinger forinden fradragsberegningen fragå i det til formueforøgelse anvendte beløb.

*Stk. 3.* Såfremt en forening, der har opnået fradrag i henhold til stk. 2 eller den tilsvarende bestemmelse i de årlige udskrivningslove for skatteåret 1949-50 og efter-



følgende skatteår, i et senere indkomstår formindsker sin formue ved udbetalinger til medlemmerne, forhøjes den skattepligtige indkomst for det pågældende indkomstår med en så stor del af disse udbetalinger, som svarer til den formueforøgelse, foreningen tidligere har opnået fradrag for.“

Til § 19.

12) Paragraffen affattes således:

„§ 19. De i § 1, stk. 1, nr. 4, nævnte produktions- og salgforeninger udreder indkomstkatten med 18 pct. af den skattepligtige indkomst med de i stk. 2 og 3 nævnte reguleringer.

*Stk. 2.* Forinden skatten beregnes, fradrages der i den skattepligtige indkomst  $\frac{1}{4}$  af den del af foreningens indtægter, der er anvendt til forøgelse af foreningens formue. Fradraget kan dog aldrig overstige  $\frac{1}{4}$  af den del af den skattepligtige indkomst, der svarer til forholdet mellem den på grundlag af formuen opgjorte indkomst og hele foreningens indkomst før skattefradrag. Er der i det til grund for ansættelsen liggende indkomstår foretaget udbetalinger til medlemmerne af den ved indkomstårets begyndelse tilstedeværende formue, skal disse udbetalinger forinden fradragsberegningen fragå i det til formueforøgelse anvendte beløb.

*Stk. 3.* Såfremt en forening, der har opnået fradrag i henhold til stk. 2 eller den tilsvarende bestemmelse i de årlige udskrivningslove for skatteåret 1949-50 og efterfølgende skatteår, i et senere indkomstår formindsker sin formue ved udbetalinger til medlemmerne, forhøjes den skattepligtige indkomst for det pågældende indkomstår med en så stor del af disse udbetalinger, som svarer til den formueforøgelse, foreningen tidligere har opnået fradrag for.“

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget:

Til § 20.

13) Paragraffen affattes således:

„§ 20. De i § 1, stk. 1, nr. 5, nævnte gensidige forsikringsforeninger samt i § 1, stk. 1, nr. 6, nævnte foreninger m. v. ud-

reder indkomstkatten med 41 pct. af den skattepligtige indkomst, jfr. dog § 35, stk. 4.“

Til § 21.

14) Paragraffen affattes således:

„§ 21. Udenlandske selskaber og foreninger m. v., jfr. § 2, udreder indkomstkatten med 41 pct. af den skattepligtige indkomst.“

Til § 23:

15) Paragraffen affattes således:

„§ 23. Af den efter reglerne i denne lov udredede indkomstkatt med tillæg af eventuelle renter i anledning af for sen indbetaling tilfalder  $\frac{3}{20}$  den eller de kommuner, hvori selskabet eller foreningen m. v. har drevet virksomhed, jfr. bestemmelserne i kapitel V i lov vedrørende personlig skat til kommunen.“

Til § 24.

16) I stk. 1 affattes l. punktum således:

„Her i landet hjemmehørende aktieselskaber sættes i skat i den skattekreds, hvortil den kommune hører, i hvilken de ifølge den stedfundne anmeldelse til aktieselskabsregisteret — for forsikringsselskabers vedkommende forsikringsregisteret — har deres hjemsted.

Til § 29.

17) Stk. 2 affattes således:

„*Stk. 2.* Er den i stk. 1 omtalte meddelelse ikke indsendt rettidigt, og medfører generalforsamlingens beslutning med hensyn til regnskabet en forhøjelse af den indkomst, hvoraf skatten beregnes, skal den hertil svarende forhøjelse af indkomstkatten opkræves med et tillæg, der beregnes efter samme regler som angivet i § 28, stk. 2.“

Til § 32.

18) Stk. 2 affattes således:

„*Stk. 2.* Af de efter bestemmelsen i stk. 1 ikendte bøder tilfalder  $\frac{3}{20}$  den eller de kommuner, som i henhold til § 23 er berettigede

til andel i indkomstskatten for det pågældende skatteår.“

Til § 35.

19) Paragraffen affattes således:

„§ 35. Bestemmelserne i denne lov finder første gang anvendelse ved skatteligningen for skatteåret 1962-63.

*Stk. 2.* For skatteårene 1962-63—1965-66 inkl. kan den indkomstskat, der pålignes de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber, ikke overstige det beløb, der fremkommer, når skatten beregnes efter følgende regler:

Skatteåret 1962-63: 12 pct. af den del af den skattepligtige indkomst, der ikke overstiger 5 pct. af den indbetalte aktiekapital eller andelskapital, og 52 pct. af resten af indkomsten.

Skatteåret 1963-64: 20 pct. af den del af den skattepligtige indkomst, der ikke overstiger 5 pct. af den indbetalte aktiekapital eller andelskapital, og 52 pct. af resten af indkomsten.

Skatteåret 1964-65: 28 pct. af den del af den skattepligtige indkomst, der ikke overstiger 5 pct. af den indbetalte aktiekapital eller andelskapital, og 52 pct. af resten af indkomsten.

Skatteåret 1965-66: 36 pct. af den del af den skattepligtige indkomst, der ikke overstiger 5 pct. af den indbetalte aktiekapital eller andelskapital, og 52 pct. af resten af indkomsten.

Den indbetalte aktiekapital eller andelskapital opgøres på samme måde som ved beregningen af udbyttefradrag i § 17, stk. 2.

*Stk. 3.* For de i § 18, stk. 1, 1. punktum, omhandlede brugsforeninger beregnes indkomstskatten for skatteåret 1962-63 med 38 pct. af den skattepligtige indkomst med de i § 18, stk. 2 og 3, nævnte reguleringer.

*Stk. 4.* For skatteårene 1962-63—1965-66 inkl. beregnes indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, nr. 5 og 6, nævnte foreninger m. v. som følger:

Skatteåret 1962-63: 20 pct. af den skattepligtige indkomst.

Skatteåret 1963-64: 25 pct. af den skattepligtige indkomst.

Skatteåret 1964-65: 30 pct. af den skattepligtige indkomst.

Skatteåret 1965-66: 35 pct. af den skattepligtige indkomst.

*Stk. 5.* Finansministeren kan efter ansøgning tillade, at bestemmelserne i stk. 4 finder tilsvarende anvendelse på de i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte selskaber, såfremt den altovervejende del af aktie- eller andelskapitalen ejes af en af de i § 1, stk. 1, nr. 6, nævnte foreninger m. v.

*Stk. 6.* Indkomstskatter, der er beregnet i henhold til de for skatteåret 1961-62 og tidligere skatteår gældende regler, kan ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst fradrages i overensstemmelse med de hidtil gældende regler om fradrag for disse skatter.“

Til § 36.

20) Paragraffen affattes således:

„§ 36. Aktieselskaber m. v., der i henhold til de hidtil gældende regler om udbytteratebeskatning har været undergivet udbytterateskattepligt, skal opgøre deres udbytte m. v. for skatteåret 1961-62 efter de i udskrivningsloven for dette skatteår givne regler, uanset om det indkomstår, der danner grundlag for denne opgørelse, også vil danne grundlag for indkomstansættelsen for skatteåret 1962-63 eller et senere skatteår.“

Til § 37.

21) Paragraffen affattes således:

„§ 37. Aktieselskaber, der i medfør af de hidtil gældende regler har været sambeskattet for skatteåret 1961-62, skal særbeskattes fra og med skatteåret 1962-63, medmindre aktieselskaberne fremsætter begæring om at fortsætte sambeskatningen.

*Stk. 2.* Såfremt sambeskatning ophører, skal der ved anvendelsen af bestemmelsen i § 15 i lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten (lovbekendtgørelse nr. 326 af 15. december 1959) forholdes som følger:

a) Såfremt et eller flere af de sambeskattede aktieselskaber har haft underskud i det til grund for ansættelsen for skatteåret 1961-62 liggende indkomstår, kan dette underskud ikke overføres til skatteårene 1962-63 og 1963-64 i det omfang,

## Bet. o. lovf. om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. m.

hvori det ved opgørelsen af aktieselskabernes samlede indkomst er modregnet i overskud fra andre aktieselskaber. Hvor flere af de sambeskattede aktieselskaber har haft underskud, anses modregningen i overskud for at være sket i forhold til de pågældende aktieselskabers underskudsbeløb.

b) Med hensyn til overførsel til skatteåret 1962-63 af underskud fra skatteåret 1960-61 forholdes som under a) angivet, dog at overførsel heller ikke kan ske, for så vidt angår underskud, der er bragt til fradrag ved opgørelsen af de sambeskattede aktieselskabers skattepligtige indkomst for skatteåret 1961-62.

*Stk. 3.* De foran om aktieselskaber givne regler finder tilsvarende anvendelse på de i § 1, stk. 1, nr. 2, nævnte selskaber.“

## Til § 38.

## 22) Paragraffen affattes således:

„§ 38. Deltagere i her i landet hjemmehørende partrederier, kommanditselskaber, kommanditaktieselskaber og andre selskaber, hvor en eller flere af deltagerne hæfter personligt for selskabets forpligtelser, skal, såfremt den pågældende sammenslutning for skatteåret 1961-62 har været ansat til statsskat efter bestemmelsen i § 2, nr. 5, a, i lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst- og formueskat til staten med senere ændringer, for skatteåret 1962-63 undergives en særlig beskatning efter reglerne i stk. 2 og 3.

*Stk. 2.* Den i stk. 1 nævnte beskatning omfatter halvdelen af de reserver, der er i behold hos selskabet m. v. ved udgangen af det indkomstår, der ligger til grund for skatteansættelsen for skatteåret 1961-62. Reserver, der er henlagt af beløb, som har været medregnet ved opgørelsen af deltagerens skattepligtige indkomst, medregnes dog ikke i denne forbindelse. Har selskabet m. v. for det indkomstår, der ligger til grund for skatteansættelsen for skatteåret 1961-62 eller for tidligere indkomstår, nedskrevet værdien af aktiver ved benyttelse af reserver, der ikke har været medregnet ved opgørelsen af deltagerens skattepligtige indkomst, omfatter beskatningen tillige halvdelen af de beløb, hvormed de pågældende aktiver er nedskrevet; dette gælder

dog ikke, for så vidt det godtgøres, at nedskrivningen modsvares af konstateret tab på eller varig værdiforringelse af det nedskrevne aktiv.

*Stk. 3.* De enkelte deltageres andel i de reserver m. v., der efter reglerne i stk. 2 skal undergives beskatning, medregnes ved opgørelsen af de pågældendes skattepligtige særlige indkomst for skatteåret 1962-63, jfr. lov af dags dato om særlig indkomstskat m. v.

*Stk. 4.* Formuegenstande, som er i behold hos de i stk. 1 nævnte selskaber m. v. ved udgangen af det indkomstår, der ligger til grund for skatteansættelsen for skatteåret 1961-62, skal ved opgørelsen af deltagerens skattepligtige indkomster for skatteåret 1962-63 og følgende skatteår behandles, som om de var anskaffet af deltagerne til de beløb, hvortil de er erhvervet af selskabet m. v., og eventuelle skattemæssige afskrivninger, som selskabet m. v. har foretaget, skal anses for foretaget af deltagerne. Henlæggelser til investeringsfonds, som er foretaget af de nævnte selskaber m. v., og som henstår ubenyttede ved udgangen af det indkomstår, der ligger til grund for skatteansættelsen for skatteåret 1961-62, betragtes, som om de var foretaget af deltagerne i de respektive henlæggelsesår.

*Stk. 5.* Uanset bestemmelserne i stk. 1-4 finder de hidtil gældende regler, herunder bestemmelserne om efteransættelse af selskabet m. v. og om indkomstbeskatning af likvidationsprovenu hos deltagerne, anvendelse i tilfælde, hvor det pågældende selskab m. v. er endeligt opløst eller overgået til skattefri virksomhed før begyndelsen af skatteåret 1962-63.“

## Til § 39.

## 23) Paragraffen affattes således:

„§ 39. Med virkning fra og med skatteåret 1962-63 ophæves følgende bestemmelser i lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst og formueskat til staten med senere ændringer: § 1, nr. 3, § 2, nr. 5, § 4, næstsidste og sidste stykke, § 6, næstsidste stykke, § 8, stk. 11, 12 og 13, § 35, stk. 3 og 4, § 36, stk. 4, 5, 6, 7 og 8, § 37, stk. 3 og 4, og § 38, næstsidste stykke.“

## II. forslag til lov om særlig indkomstskat m. v.

Af *finansministeren*, tiltrådt af et *flertal* (Niels Andersen, Baunsgaard, Holger Eriksen, Ove Hansen, Hans R. Knudsen, Kolbjørn, Retoft, Peter Nielsen og Axel Sørensen):

### Til § 2.

#### 1) Nr. 6 affattes således:

„6. Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller afståelse af aktier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, dog kun for så vidt angår to tredjedele af fortjenesten eller tabet.“

#### 2) Nr. 7 affattes således:

„7. Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller afståelse af tegningsret til aktier, andelsbeviser og lignende værdipapirer, dog kun for så vidt angår to tredjedele af fortjenesten eller tabet.“

#### 3) Nr. 8 affattes således:

„8. Fortjeneste eller tab ved udlodning af likvidationsprovenu fra aktieselskaber og andelsselskaber, dog kun for så vidt angår to tredjedele af fortjenesten eller tabet. Det er dog en betingelse, at udlodningen er foretaget i det kalenderår, hvori selskabet endeligt opløses.“

### Til § 3.

#### 4) Stk. 1, nr. 1, affattes således:

„1. Fortjeneste eller tab af de i § 2, nr. 3-5, omhandlede arter, såfremt de pågældende formuegoder er erhvervet som led i den skattepligtiges næringsvej eller i spekulationsøjemed.“

5) I stk. 1 indsættes efter nr. 1 som nyt punkt:

„00. Fortjeneste eller tab af de i § 2, nr. 6-8, omhandlede arter, såfremt de pågældende formuegoder er erhvervet som led i den skattepligtiges næringsvej eller på et tidspunkt, der ligger mindre end to år forud for afhændelsen m. v.“

#### 6) Stk. 2 affattes således:

„Stk. 2. De i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, i lov af dags dato om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v. omhandlede selskaber skal ikke ved opgørelsen af deres særlige indkomst medregne fortjenester eller tab af de i § 2, nr. 6-8, omhandlede arter. Derimod skal sådanne selskaber ved opgørelsen af deres skattepligtige almindelige indkomst fuldt ud medregne fortjenester eller tab af nævnte arter, såfremt de pågældende aktier m. v. er erhvervet som led i vedkommende selskabs næringsvej eller på et tidspunkt, der ligger mindre end to år forud for afhændelsen m. v. Dette gælder for fortjeneste eller tab ved udlodning af likvidationsprovenu fra aktieselskaber og andelsselskaber, uanset hvornår udlodningen er foretaget.“

#### 7) Stk. 3 udgår.

### Til § 7.

#### 8) Stk. 3 affattes således:

„Stk. 3. Er aktier erhvervet før den 1. januar 1962, træder den formueskattepligtige værdi pr. 1. januar 1962 i stedet for anskaffessummen, hvis denne er lavere end værdien pr. 1. januar 1962. Dette gælder ikke, hvor aktierne er erhvervet som led i den skattepligtiges næringsvej eller på et tidspunkt, der ligger mindre end to år forud for afhændelsen m. v.“

### Til § 19.

#### 9) Stk. 1 affattes således:

„Stk. 1. Bestemmelserne i denne lov træder fra og med skatteåret 1962-63 i stedet for bestemmelserne i lov nr. 148 af 28. maj 1958 om særlig indkomstskat m. v., således som denne lov er ændret ved § 17 i lov nr. 327 af 28. november 1958. For så vidt angår fortjeneste eller tab af de i § 2, nr. 6-8, omhandlede arter, finder bestemmelserne dog kun anvendelse på indtægter, der erhverves, og tab, der konstateres den 1. januar 1962 eller senere.“

**III. forslag til lov om ændring af lov  
vedrørende personlig skat til kommunen.**

Af *indenrigsministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til § 8.

1) Ordene „lov af 00. februar 1960“ ændres til „lov nr. 77 af 27. februar 1960“.

Til § 9.

2) Paragraffen affattes således:

„Loven finder anvendelse fra og med skatteåret 1962-63.“

**Niels Andersen,**  
næstformand.

**Baunsgaard.**

**Jens Chr. Christensen.**

**Holger Eriksen,**  
formand.

**Fanger.**

**Per Federspiel.**

**Foged.**

**Ove Hansen.**

**Hans R. Knudsen.**

**Kolbjørn.**

**Anker Lau.**

**Poul Møller.**

**Peter Nielsen.**

**Paabøl.**

**Reedtz-Thott.**

**Retoft.**

**Axel Sørensen.**